[bookmark: _GoBack]汉沽街关于2022年度行政执法情况报告

2022年，汉沽街在区委、区政府的正确领导下，在区司法局精心指导下，落实法治建设相关要求，严格履行行政执法工作职责，推进依法行政各项工作部署，执行国家有关法律法规，规范行政执法行为，确保行政权力在阳光下运行。现将2022年度行政执法情况报告如下：

一、扎实推进基础工作
根据依法行政要求，适应新形势和任务需要，创新行政执法方式，加大监管力度，严格依照法律法规及有关规定，依法认定有关事实，按照法定标准、程序进行重点调查、依法从快、从严处理，有效震慑各类违法违规行为，切实维护人民群众的合法权益。严格办理行政案件，严格做好行政执法全过程纪录，全面做到执法依据充分、执法决定准确、执法程序规范、执法行为文明。严格制作并正确使用法律文书，规范文书管理制度，不断提高案卷质量。同时，不断完善监督制约机制，举一反三，全面查找问题，深入分析原因，分门别类提出处理意见，抓紧落实整改措施。
二、透明公开严格执法
健全机制，加快推进政务公开平台标准化规范化建设，积极推进执法公示制落实，将行政执法公开与效能建设、行风建设紧密结合，全面准确及时公开行政执法主体、执法人员、执法依据、执法程序、随机抽查事项等信息，切实做到“依法公开、真实公正、注重时效、有力监督”，使行政执法行为得到进一步规范，执法人员责任进一步强化，行政执法工作不断迈向文明、规范、高效的新阶段。
三、多措并举全民普法
坚持执法宣教相结合，注重加大宣教力度，坚持做到突出性宣传与经常性宣传相结合、向广大群众宣传和向各级领导宣传相结合、重点法规宣传与管理服务相结合。积极探索适应基层实际的高效便捷的宣传方式，通过传统渠道及新媒体平台建设，让广大群众看得到、听得懂、易获取，自觉减少违法行为，不断增强人民群众的法治观念和法治意识，努力营造遵法守法浓厚氛围。

汉沽街办事处
2023年1月31日
2